... 

1-843

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 24 августа 2017 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Идрисова А.Н., с участием государственного обвинителя прокуратуры города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника Мухаметзянова А.А., при секретаре Кириченко Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, судимости не имеющего,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

До мая 2017 года «третье лицо», действуя из корыстных побуждений, решило заняться незаконным сбытом наркотических средств в виде курительных смесей в особо крупном размере, при этом, желая избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, разработало систему бесконтактного способа незаконного сбыта, используя для этого следующую схему: при помощи персонального компьютера, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет-приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте; после получения согласия на приобретение и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическим средством, которое помещалось в места, исключающее его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами. 

Так, до мая 2017 года, «третье лицо», на территории г. Набережные Челны, посредством общения через «Интернет», используя ник (псевдоним) под названием ... в компьютерной программе «Telegram», вступило в преступный сговор с ФИО2, при этом между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей:

Так, «третье лицо» должно было из известных только ему источников приобретать синтетические наркотические средства в крупном размере, осуществлять его закладки на территории г. Набережные Челны в местах, исключающих его обнаружение посторонними людьми, имея в своем распоряжении персональный компьютер, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством компьютерных программ связываться с ФИО2, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами в большом количестве для их передачи ФИО2 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям, получать от ФИО2 информацию о местонахождении тайников с предназначенным для незаконного сбыта наркотическим средством, подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО2 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получая от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство. ФИО2, с целью незаконного приобретения наркотических средств в особо крупном размере для последующего сбыта, имея в своем распоряжении сотовый телефон «Samsung GALAXY S 3 Duos» со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ..., оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, должен был посредством компьютерной программы «Telegram» связываться с неустановленным следствием лицом, получать информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, забирать наркотическое средство из тайников, после чего осуществлять закладки наркотических средств мелкими партиями в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми на территории г. Набережные Челны, после чего посредством глобальной информационной сети «Интернет» посредством компьютерной программы «Telegram» сообщать об их местонахождении неустановленному лицу, получая от него оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их местонахождении в виде денежных средств за размещенную закладку, перечисляемых на различные номера счетов электронной платежной системы «QIWI». 

Так, до 17 мая 2017 года, «третье лицо», действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 17,99 г., что является крупным размером, и вещество содержащее в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1-Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 2,75 г., что является крупным размером, которые согласно схемы сбыта, поместило в тайник, о местонахождении которого посредством переписки по «Интернету» посредством компьютерной программы «Telegram» сообщило ФИО2, и дало указание забрать указанные наркотические средства для осуществления «закладок» в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Набережные Челны.

ФИО2 не позднее 13 часов 55 минут 17 мая 2017 года прибыл по указанному в ходе переписки адресу, где путем забора «закладки» приобрел указанные наркотические средства, большую часть которого реализовал наркопотребителям на территории г. Набережные Челны, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1-Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 2,75 г. и часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,75 г. продолжил хранить в левом переднем кармане своего трико, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 10,28 г. продолжил хранить в имеющемся при нем пакете в пластиковой кружке, а часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,96г. продолжил хранить по месту своего временного проживания по адресу: ... на полке в шкафу, расположенном в коридоре вышеуказанной квартиры, с целью дальнейшего сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Кроме того, до 17 мая 2017 года «третье лицо» умышленно, в соответствии с отведенной ему роли по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 257,17 гр., которое не позднее 18 часов 57 минут 10 мая 2017 года поместило в тайник, находящийся в лесопосадке при заезде в село ..., в дупле упавшего дерева, о местонахождении которого посредством переписки в «Интернете» через программу «Telegram» сообщило ФИО2, и дало указание забрать данное наркотическое средство для осуществления «закладок» для последующего незаконного сбыта на территории г. Набережные Челны. 

Так, согласно ранее достигнутой договоренности, 10 мая 2017 года, ФИО2 после получения в 18 часов 57 минут интернет-ссылки с указанием адреса местонахождения «закладки» прибыл по указанному адресу, где находясь в лесопосадке около 22 часов 00 минут 10 мая 2017 года незаконно приобрел путем забора «закладки» полимерный Zip-loc пакет с веществом, содержащим в своем составе указанное наркотическое средство, которое принес по месту своего временного проживания по адресу: ... и продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Далее, в период времени с 22 часов 00 минут 10 мая 2017 года до 13 часов 55 минут 17 мая 2017 года, ФИО2, действуя по предварительному сговору с «третьим лицом», по указанию последнего, согласно отведенной ему роли, ранее приобретенное у «третьего лица» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 257,17 гр., расфасовал в различные полимерные zip-пакеты, обмотанные изолентой, которые в не менее чем в 12-ти полимерных упаковках с целью дальнейшего сбыта продолжил незаконно хранить как при себе, до момента изъятия. 

17 мая 2017 года около 13 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле дома ... сотрудниками полиции, был задержан ФИО2 и у него в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часа 45 минут того же дня в ходе личного досмотра, проведенного в каб.209 ОП №1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны (Новый город, д. 1/13), из пакета, имеющегося при нем, изъяты:

- пластиковая кружка, внутри которой в полимерном пакете в газетном свертке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 10,28 г.; 

- один полимерный пакет, внутри которого один полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 164,55 г.;

- футляр для очков, внутри которого четыре полимерных пакета обмотанных изолентой, внутри которых четыре полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 40,84 г. (19,95 г.; 14,91 г.; 2,97 г.; 3,01 г. соответственно). 

Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО2 из левого бокового кармана его куртки изъято два полимерных пакета обмотанных изолентой, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,95 г. и 5,92 г. соответственно; из этого же левого бокового кармана куртки изъята пачка из-под сигарет, с находящимися внутри двумя полимерными пакетами с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,47 г. и 1,67 г. соответственно; из переднего нагрудного кармана куртки изъято два полимерных пакета обмотанных изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,98 г. и 9,96 г. соответственно; из левого переднего кармана трико ФИО2 изъят один полимерный пакет обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1-Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 2,75 г.; из этого же переднего кармана трико изъят один полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,75 г.; из правого переднего кармана трико изъят один полимерный пакет обмотанный изолентой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,83 г. 

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 из пакета находящегося при нем, а также из одежды, составила 257,17 гр., что является особо крупным размером, полученное ранее ФИО2 путем забора «закладки» в лесопосадке при заезде в село Куаклы Тукаевского района Республики Татарстан, в дупле упавшего дерева. Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 из пакета находящегося при нем, а также из одежды, составила 14,03 г., что является крупным размером, полученное ранее ФИО2 путем забора «закладки» у «третьего лица» в неустановленный день не позднее 17 мая 2017 года., общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1-Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 из пакета находящегося при нем, составила 2,75 г., что является крупным размером, полученное ранее ФИО2 путем забора «закладки» у «третьего лица» в неустановленный день не позднее 17 мая 2017 года. 

Кроме этого, в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 30 минут 17 мая 2017 года, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции по месту временного проживания ФИО2 по адресу: ..., с нижней полки шкафа, расположенного в коридоре вышеуказанной квартиры, изъяты три полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 3,96 г. (3,67 г.; 0,22 г. и 0,07 г. соответственно), что является крупным размером, полученные ранее ФИО2 путем забора «закладки» у неустановленного следствием лица в неустановленный день не позднее 17 мая 2017 года, которые последний незаконно хранил с целю последующего сбыта на территории г. Набережные Челны. 

Преступные действия ФИО2 и «третьего лица» не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215) наркотические средства: 

- метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные массой свыше 0,25 грамма (до 500 грамм) составляют крупный размер;

- N-метилэфедрон и его производные свыше 1 грамма (до 200 грамм) составляют крупный размер, а особо крупным размером признается масса, свыше 200 грамм. 

- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные свыше 0,25 грамм (до 500 грамм) составляют крупный размер.

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 вину признал полностью и подтвердил изложенные в тексте обвинения обстоятельства о том, что он по сговору с другим лицом распространял наркотическое средства, в том числе, изъятые при его задержании.

Виновность подсудимого подтверждена представленными стороной обвинения доказательствами в виде показаний свидетелей, результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, экспертных заключений:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.05.2017 г. о том, что в этот день около 13 часов 55 минут, в ходе ОРМ «Наблюдение» возле д. 12/07 «Б» новой части г. Набережные Челны был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра было изъято 12 полимерных пакетиков пакетов с веществом темного цвета внутри, в полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри, один бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри, которые были упакованы в присутствии незаинтересованных лиц (т.1 л.д. 4);

- постановлением о плане ОРМ от 17.05.2017 г.;

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 17.05.2017 года, согласно которого у него изъят полимерный пакет, из которого изъяты: 1) пластиковая кружка, внутри которого обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения. 2) полимерный пакет, в котором находился другой пакет с веществом темного цвета внутри. 3) футляр серого цвета, в котором обнаружили и изъяли четыре полимерных пакета, каждый из которых был обмотан изолентой. В каждом из них находилось еще по одному пакету, уже непосредственно в которых находилось вещество растительного происхождения темного цвета. 4) электронные весы и металлическое лезвие. 5) два сотовых телефона SAMSUNG, которые не упаковывались. 6) банковская карта «АкБарс Банк», не упаковывали. 7) сам вышеуказанный полимерный белый пакет; из левого бокового кармана куртки - два полимерных пакета, обмотанные в изоленте с веществом растительного происхождения внутри; из переднего нагрудного кармана куртки - два полимерных пакета обмотанные изолентой с веществом растительного происхождения; из левого переднего кармана трико - один полимерный пакет обмотанный изолентой с веществом растительного происхождения; из правого переднего кармана трико - один полимерный пакет обмотанный изолентой с веществом растительного происхождения, а также сама куртка ФИО2 (т.1, л.д. 14);

- протоколом сбора образцов, согласно которого у ФИО2 сделали смывы с рук (т.1 л.д. 16);

- экспертными заключениями № 338 и 397 от 17.05.2017 г. и 05.06.2017 г. соответственно, согласно которых представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 164,55 г. (т.1 л.д.25,90-92);

- экспертными заключениями № 339 и 398 от 17.05.2017 г. и 07.06.2017 г. соответственно, согласно которых представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 34,77 г. (14,83 г.; 9,98 г.; 9,96 г. ) (т. 1, л.д. 29, 96-98);

- экспертными заключениями № 340 и 401 от 17.05.2017 г. и 09.06.2017 г. соответственно, согласно которых представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 40,84 г. (19,95 г.; 14,91 г.; 2,97 г.; 3,01г.) (т.1, л.д. 33, 102-104);

- экспертными заключениями № 341 и 402 от 18.05.2017 г. и 10.06.2017 г. соответственно, согласно которых представленное на исследование вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1-Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса вещества на момент исследования составила 2,75 г., (объекты №№ 2,3) содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Общая масса вещества на момент исследования составила 14,03 г. (3,75 г. и 10,28 г.). На внутренней поверхности кружки (объект № 3) обнаружены следы наркотического средства метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (т.1 л.д. 37, 108-110);

- экспертными заключениями № 342 и 399 от 17.05.2017 г. и 09.06.2017 г. соответственно, согласно которым представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 17,01 г. (5,95 г.; 5,92 г.; 3,47 г.; 1,67 г. ) (т.1, л.д. 41, 114-116);

- экспертным заключением № 403 от 12.06.2017 года, согласно которого в представленных на исследование веществах (объекты №№ 1,2) наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов не обнаружено, масса вещества на момент исследования составила 19,2 г. и 17,9 г. соответственно. На поверхности полимерная емкость (объект № 3) и 88 «zip»-пакетов (объект № 8) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон и следы наркотического средства метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. На поверхности рулона со скотчем (объект № 4) и рулона изоленты (объект № 5) обнаружены следы наркотического средства метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. На поверхности двух электронных весов (объекты №№ 6,7) наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов не обнаружено (т.1, л.д. 126-129); 

- экспертным заключением № 404 от 13.06.2017 года, согласно которого на ватном тампоне со смывами с рук ФИО2 (объект № 1), пакет-сумке (объект № 5), весах и лезвии (объект №6) обнаружены следы наркотического средства N-метилэфедрон и следы наркотического средства метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. На поверхности свертка из фольги (объект № 9) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон. На контрольном ватном тампоне (объект № 2), срезах с двух карманов одежды ФИО2 (объекты №№ 3,4), мужской спортивной куртке (объект № 8) наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемых методов не обнаружено (т.1, л.д. 133-135);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2017 г. – квартиры ФИО3 по адресу ..., в ходе которого были изъяты с нижней полки шкафа в коридоре три полимерных пакета с веществом светлого цвета внутри, а с полки изъяты две упаковки с надписью «Ромашка», электронные весы 2 шт., скотч, изолента, полимерные пакеты «zip» россыпью, пластиковая тара, все упаковано в полимерный пакет (т.1, л.д. 44, 45-56);

- согласно экспертного заключения № 343 и 400 от 18.05.2017 г. и 09.06.2017 г. изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1-Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 3,96 г. (3,67 г.; 0,22 г. и 0,07 г.) (т.1 л.д. 59, 120-122);

- показаниями свидетелей ..., которые подтвердили, что участвовали в оперативном мероприятии, в ходе которого был задержан подсудимый и были изъяты наркотические средства.

Представленные стороной обвинения доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в объеме предъявленного обвинения.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и ч.5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, свидетельствующее о повышенной общественной опасности его действий, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости временной изоляции его от общества, в условиях реального лишения свободы, в целях достижения целей исправления и предупреждения нового преступления. 

Наличие у подсудимого малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нахождение супруги в отпуске по уходу за ребенком, активное способствование расследованию преступления, положительную характеристику с места жительства, состояние здоровья его и его родственников и членов семьи, и то, что он ранее к уголовной ответственности не привлекался, помогает в воспитании младшего брата, суд признает смягчающими обстоятельствами, а их совокупность исключительной и срок лишения свободы определяет с применением правил ст. 64 УК РФ, то есть ниже установленного нормой закона предела.

Поскольку мобильный телефон «Samsung GALAXY S 3 Duos» ФИО2 использовал при совершении преступлений, а именно договаривался по нему о незаконном сбыте наркотических средств, то на основании ст. 81 ч.3 УПК РФ суд принимает решение об уничтожении вышеуказанного вещественного доказательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражей, и срок наказания ему исчислять с 24 августа 2017 года, включив в наказание содержание его под стражей в период с 18 мая 2017 года до 24 августа 2017 года.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 «Автозаводский»: сотовый телефон «Samsung GALAXY S 3 Duos», наркотические средства с сим-картой МТС и флеш-картой 16 Гб, картонные коробки, полимерную емкость, полимерные пакеты 88 штук, скотч, изоленту, электронные весы, смывы с рук, пакет-сумку, лезвие, срезы с карманов - уничтожить; пластиковые карты и ноутбук – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись.

Копия верна. 

...

... 

...

...